
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-036-2022-11

PUBLIÉ LE 16 NOVEMBRE 2022



Sommaire

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  / Direction des

affaires juridiques

IDF-2022-11-16-00004 - Arrêté fixant la liste des représentants des

administrations appelés à assister de façon permanente aux réunions de la

commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles-de-Gaulle (2 pages) Page 3

IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission

consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de

Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4

octobre 2021 portant renouvellement des membres de la commission

consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de

Gaulle (12 pages) Page 6

2



Préfecture de la Région d'Ile de France,

Préfecture de Paris 

IDF-2022-11-16-00004

Arrêté fixant la liste des représentants des

administrations appelés à assister de façon

permanente aux réunions de la commission

consultative de l�environnement de

l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00004 - Arrêté fixant la liste des représentants des

administrations appelés à assister de façon permanente aux réunions de la commission consultative de l�environnement de

l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle

3



  
 
 

Secrétariat général aux politiques publiques 
Direction des affaires juridiques 

 

 

 
Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 

ARRÊTÉ 

fixant la liste des représentants des administrations  
appelés à assister de façon permanente aux réunions de la commission consultative de 

l’environnement  
de l’aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle 

 
Le préfet de la région d’Ile-de-France, 

Préfet de Paris, 
Officier de la Légion d’honneur, 

Officier de l’ordre national du Mérite 

 
 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 571-13 et R. 571-70 à R.571-80 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’Etat dans les régions et départements, régional des affaires culturelles d'Île-de-
France ; 

Sur proposition du préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région 
d’Ile-de-France, préfecture de Paris, 
 

ARRÊTE 

 
 
Article 1 : Les représentants des administrations appelés à assister de façon permanente aux réunions 
de la commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle sont : 

- le directeur du transport aérien de la direction générale de l’aviation civile du ministère de 
l’écologie, du développement durable et de l’énergie, ou son représentant ; 

- le directeur des services de la navigation aérienne de la direction générale de l’aviation civile du 
ministère de l’écologie, du développement durable et de l’énergie, ou son représentant ; 

- le directeur de la sécurité de l’aviation civile de la direction générale de l’aviation civile du 
ministère de l’écologie, du développement durable et de l’énergie, ou son représentant ; 

- le préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Ile-de-
France, préfecture de Paris, ou son représentant ; 

- le préfet de la Seine-et-Marne, ou son représentant ; 

- le préfet de la Seine-Saint-Denis, ou son représentant ; 

- le préfet du Val d’Oise, ou son représentant ; 

- le préfet des Yvelines, ou son représentant ; 

- le préfet de l’Aisne, ou son représentant ; 

- le préfet de l’Oise, ou son représentant ; 

- le sous-préfet de Sarcelles, ou son représentant ; 

- le sous-préfet de Senlis, ou son représentant ; 

- le directeur régional et interdépartemental de l’environnement, de l’aménagement et des 
transports d’Ile de France, ou son représentant ; 

 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00004 - Arrêté fixant la liste des représentants des

administrations appelés à assister de façon permanente aux réunions de la commission consultative de l�environnement de

l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle

4



2 

- le directeur de la sécurité de l’aviation civile-Nord, ou son représentant ; 

- le chef du département surveillance et régulation de l’aéroport Charles de Gaulle, de la 
direction de la sécurité de l’aviation civile nord, ou son représentant ; 

- le directeur général de l’Agence régionale de Santé d’Ile-de-France, ou son représentant ; 

- le directeur régional de l’Agence de l'environnement et de la maîtrise de l'énergie, ou son 
représentant ; 

- le directeur départemental des territoires de Seine-et-Marne, ou son représentant ; 

- le directeur départemental des territoires du Val d’Oise, ou son représentant ; 

- le directeur de l’unité départementale de Seine-Saint-Denis de la direction régionale et 
interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement, ou son représentant ; 

- le chargé de mission auprès du préfet de la région d’Ile de France, préfet de Paris, en charge de 
l’environnement ; 

-  le préfet, délégué pour la sécurité et la sureté des plateformes aéroportuaires de Paris-Charles-
de-Gaulle et du Bourget. 

 
Article 2  : L’arrêté n°2012172-0002 du 20 juin 2012 fixant la liste des représentants des 
administrations appelés à assister de façon permanente aux réunions de la commission consultative de 
l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle et l’arrêté n° IDF-2016-08-08-002 du 8 août 
2016 modifiant l’arrêté n°2012172-0002 du 20 juin 2012 fixant la liste des représentants des 
administrations appelés à assister de façon permanente aux réunions de la commission consultative de 
l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle  sont abrogés. 
 
Article 3  : Le préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Ile-de-
France, préfecture de Paris, et les préfets des départements concernés sont chargés, chacun pour ce 
qui les concerne, de l’application du présent arrêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs 
de la préfecture de la région d’Ile-de-France, préfecture de Paris (échelon de la région) et des 
préfectures des départements concernés et dont une copie sera transmise à : 

 
- Monsieur le Ministre de la Transition écologique et de la Cohésion des territoires, 

-Monsieur le Ministre délégué auprès du ministre de la Transition écologique et de la Cohésion des 
territoires, chargé des Transports, 

- Madame la Secrétaire d'Etat auprès du ministre de la Transition écologique et de la Cohésion des 
territoires, chargée de l'Écologie. 

 

Fait à Paris le, 16 novembre 2022 

 

                                                                      Le préfet de la région d’Ile-de-France, 

                                                                       préfet de Paris 

 

                                                                                   signé 

                                                                         Marc GUILLAUME 

 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00004 - Arrêté fixant la liste des représentants des

administrations appelés à assister de façon permanente aux réunions de la commission consultative de l�environnement de

l�aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle

5



Préfecture de la Région d'Ile de France,

Préfecture de Paris 

IDF-2022-11-16-00003

Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des

associations de la Commission consultative de

l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté

préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre

2021 portant renouvellement des membres de la

commission consultative de l�environnement de

l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

6



 Secrétariat général aux politiques publiques 
Direction des affaires juridiques 

 

 

 
Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 | ! Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  

 
ARRETE 

 
Portant renouvellement des représentants des professions aéronautiques et des associations de la 

Commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle et modifiant 
l’arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des membres de la 

commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle 
 
 

Le préfet de la région d’Ile-de-France, 
Préfet de Paris 

Officier de la Légion d'Honneur, 
Officier de l'Ordre National du Mérite 

 
 

Vu le code de l’environnement,  notamment ses articles L571-13 et R571-70 à R571-80 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’Etat dans les régions et départements ; 

Vu l’arrêté inter-préfectoral n°07-044 du 3 avril 2007 approuvant le Plan de gêne sonore de l’aérodrome de 
Paris-Charles-de-Gaulle ; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2008-904 du 20 mai 2008 modifiant la composition de la Commission consultative 
de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle modifié par les arrêtés n°2011-459 du 7 juin 
2011, n°2014139-0003 du 19 mai 2014, n°2015293-0006 du 20 octobre 2015, n°2015308-0014 du 4 novembre 
2015, n°2016-04-27-021 du 27 avril 2016, n°2016-05-12-002 du 12 mai 2016, n°2018-05-22-018 du 22 mai 2018 et 
n°IDF-2022-11-15-00001 du 15 novembre 2022  ; 

Vu l’arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des membres de 
la commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle modifié par 
l’arrêté n°IDF-2021-11-15-00001 du 15 novembre 2021 portant modification de certains membres à la 
Commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle et par l’arrêté n°IDF-
2022-01-17-00001 portant modification de certains membres à la Commission consultative de 
l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles-de-Gaulle; 

Vu l’arrêté n° IDF-2022-11-15-00001 du 15 novembre 2022 fixant la composition de la Commission 
consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle en représentants des professions 
aéronautiques et en représentants des associations et modifiant l’arrêté préfectoral n°2008-904 du 20 mai 
2008 modifiant la composition de la Commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-
Charles de Gaulle ; 

Vu les désignations des représentants des usagers de l’aérodrome de Paris Charles de Gaulle et des 
associations de riverains et de protection de l’environnement consultés ; 

Vu les désignations des représentants de Aéroports de Paris, exploitant de l’aérodrome ; 

Sur proposition du préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-
France, préfecture de Paris, 

 
ARRETE 

 
 

Article 1er : La liste des représentants des professions aéronautiques membres de la Commission 
consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle est ainsi fixée :   
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

7



  

2 

a) Représentants des personnels exerçant leur activité sur l'aérodrome dont : 
 
1°- CGT ; 
Titulaire : M. Bastien ROUSSEL 
Suppléante : Mme Valérie SCHORGERE 
 
2°- CFE-CGC ;  
Titulaire : Mme Marie-José GOUIARD 
Suppléant : Mme Marie-Christine CAJON 
 
3°- UNSA-ADP ; 
Titulaire : M. Luis MENDES 
Suppléant : M. Philippe HERARD 
 
4°- Syndicat National de l'assistance Aéroportuaire (SNAA-UNSA) ; 
Titulaire : M. Khalid SENHADJI 
Suppléant : M. Mostefa SEGHIRI 
 
5°- Union locale de la CGT de Roissy ; 
Titulaire : M. Ghani SACI 
Suppléant : M. Sordine KOUIDARE KEBBACHE 
 
b)  Représentants des usagers de l'aérodrome dont : 
 
1° -Syndicat national des pilotes de ligne (SNPL) ; 
Titulaire : M. Eric GRENIER BOLEY 
Suppléant : M. Jean-Felix BARRAL 
 
2°-VUELING ; 
Titulaire : Mme Charlotte DUMESNIL 
Suppléant : M. Arnaud GLAINE 
 
3°- DELTA AIR LINES ; 
Titulaire : Mme Christine MARCHAND – PARDO 
Suppléant :  
 
4°- QATAR AIRWAYS ; 
Titulaire : M. Simon RABUSSEAU 
Suppléant : M. Smaïl BOUDJENNAH 
 
5°- Syndicat national des contrôleurs du trafic aérien (SNCTA) ; 
Titulaire : M. Yann PARENT 
Suppléant : M. Guillaume HEIDERIJK 
 
6°- CMA-CGM ; 
Titulaire : Mme Elena DJAKOVITCH 
Suppléant : M. Yannis GERAULT 
 
7°- Syndicat des compagnies aériennes autonomes (SCARA) ; 
Titulaire : M. Georges LACHENAUD 
Suppléant : M. Jean-Pierre BES 
 
8°- Airline Operators Commitee (AOC) ; 
 Titulaire : M. Marcel FRANGIE 
Suppléante : Mme Catherine BARLATIER 
 
9°- Chambre Syndicale des Transports Aériens (CSTA) ; 
Titulaire : M. Eric TRAUTMANN 
Suppléant : M. Romain SCHULZ 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

8



  

3 

 
10°- Fédération nationale de l'Aviation Marchande (FNAM) ; 
Titulaire : Mme Anaïs BENSAÏ 
Suppléant : M. Claude DEORESTIS 
 
11°- AIR France ; 
Titulaire : M.Vincent ETCHEBEHERE 
Suppléant : M. François DECARREAU 
 
12°- World Flight Services ;  
Titulaire : M. Joël DAVIDAS 
Suppléant : Mme Céline OLLIVON 
 
13°- DHL Express France ; 
Titulaire : M. Filippo CAPOGRECO 
Suppléant : Mme Hélène LIVAN 
 
14°- Compagnie HOP ! ; 
Titulaire : M. Mayeul PETIT 
Suppléant : M. Alexandre MINASI 
Titulaire : M. Franck CHARTRAIN 
Suppléant : M. Adrien LAFONT 
 
15°- EASYJET AIRLINE RU ; 
Titulaire : M. Hubert BOIDOT 
Suppléant : M. Pierre BOGART 
 
16°- ASL Airlines France ; 
Titulaire : M. Philippe GUITTET 
Suppléant : Mme Amandine PATRUNO 
 
17°- Board of Airlines Representatives in France (BAR) ; 
Titulaire : M. Jean-Pierre SAUVAGE 
Suppléant : M. Yves EZANNO 
 
18°- Federal Express International (FedEx) ; 
Titulaire : M. Julien DUCOUP 
Suppléant : M. Tanguy MARZIOU 
 
19°- Alyzia   
Titulaire : M. Didier MONTEGUT 
Suppléant : Mme Vanessa SŒUR 
 
20°- SERVAIR ; 
Titulaire : Mme Bao Van FLORENTIN 
Suppléant : Mme Nathalie CHESNAIS 
 
21°- LUFTHANSA ; 
Titulaire : Mme Isabelle ROEDER 
Suppléant :  
 
22°- Groupe Europe Handling (GEH) Paris ; 
Titulaire : Mme. Mildred DAUPHIN 
Suppléant : M. Mathieu COMPIEGNE 
 
c) 2 représentants de l'exploitant : Aéroports de Paris 
Titulaire : M. Régis LACOTE 
Suppléant : M. Édouard MATHIEU 
Titulaire : Mme Amélie LUMMAUX 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

9



  

4 

Suppléant : Mme Mélinda SOUEF 
 
Article 2: La liste des représentants des associations de la Commission consultative de l’environnement de 
l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle est  fixée ci-après :   
 
a) Associations de riverains de l'aérodrome, dont: 
 
1°- Association Départementale de Lutte pour la Défense de la Nature et de l'Environnement – (MNLE 77) 
(Comité départemental de Seine-et-Marne) ; 
Titulaire : M. Franck SUREAU 
Suppléant : M. Luc MARION 
Titulaire : Mme Chantal DEMAY-MEIJAS 
Suppléant : M. Didier BLANCHETEAU 
 
2°- Défense des intérêts des riverains de l’aérodrome de Pontoise-Cormeilles-en-Vexin (DIRAP) ; 
Titulaire : M. Jean-Marc BUTEUX 
Suppléant : M. Jacques SALLES 
Titulaire : M. Michel BATARD 
Suppléant : M. Jacky DESLANDES 
 
3°- Ville et Aéroport ; 
Titulaire : M. Gérard STEMMER 
Suppléant : M. Casimir PIERROT 
Titulaire : M. Roland PY 
Suppléant : M. Bernard CORNEILLE 
 
4°- Association de défense contre les nuisances aériennes (ADVOCNAR) ; 
Titulaire : M. Charles PAURON 
Suppléant : Mme Catherine LE COMTE 
Titulaire : M. Pascal BELINGARD 
Suppléant : M. Joël RAVENEL 
 
5°- Association pour le respect de l’environnement et du cadre de vie (AREC-Plaine de France) ; 
Titulaire : M. Marcel BOYER 
Suppléant : M. Jean-Noël BELLIER 
Titulaire : M. Jean-Paul HUNAULT 
Suppléant : M. Marc CHAROY 
 
6°- Opposition aux nuisances aériennes Seine-et-Marne Aisne (ONASA) ; 
Titulaire : Mme Agnès HUET 
Suppléant : M. Daniel GERTENOT 
Titulaire : M. Christian DOREAU 
Suppléant : M. Daniel LALARDIE 
 
7°- Association des communes du Val d'Oise pour la protection de l'environnement et la limitation des 
nuisances aériennes (APELNA). 
Titulaire : M. Nicolas FLAMENT 
Suppléant :  
Titulaire : M. Loïc DROUIN 
Suppléant :  
 
 
b) Associations de protection de l'environnement concernées par l'environnement aéroportuaire : 
 
1°-Val d'Oise Environnement ; 
Titulaire : M. Vincent GITS 
Suppléant : Mme Joëlle POTIER 
Titulaire : M. Didier GRIMAUD 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

10



  

5 

Suppléant : M. Bernard LOUP 
 
2°- Collectif Inter associatif du Refus des Nuisances Aériennes (CIRENA) ; 
Titulaire : M. Michel DUMAS 
Suppléant : M. Daniel LOUARD 
Titulaire : M. Philippe HOUBART 
Suppléant : M. François GERBOIN 
 
3°- Nature Environnement 77 ; 
Titulaire : M. Benoît PENEZ 
Suppléant : M. Gilles REGNIER     
Titulaire : Mme Mireille LOPEZ   
Suppléant : M. Pascal MACHU 
 
4°- Mouvement National de Lutte pour l'Environnement (MNLE 93) ; 
Titulaire : M. Jean-Marie BATY 
Suppléant : M. Alain  PILLOUX 
Titulaire : Mme Dominique ROBERT 
Suppléant : Mme Cécile COQUEL 
 
5°- Environnement 93 ; 
Titulaire : M. Francis REDON 
Suppléant : M. Michel GLEVAREC 
Titulaire : M.  René-Augustin BOUGOURD 
Suppléant : M. Claude SCHNEIDER 
 
6°- Regroupement des Organismes de Sauvegarde de l'Oise (ROSO) ; 
Titulaire : M. Eric MULOCHOT 
Suppléant : M. Didier MALE 
Titulaire : Mme Dominique LAZARSKI 
Suppléant : M. Olivier QUATREPOINT 
 
7°-Ile-de-France Environnement ; 
Titulaire : Mme Françoise BROCHOT 
Suppléant : M. Claude CARSAC 
Titulaire : Mme Joëlle BOUCLANS 
Suppléant : M. Claude GUEZAIS 
 
8°-Association G Les Amis de la terre du Val d’Oise H ; 
Titulaire : Mme Elisabeth FURTADO 
Suppléant : M. Pierre PUPIN 
Titulaire : M. Thierry AVRAMOGLOU 
Suppléant : M. Vincent GAYRARD 
 
 
Article 3: L’arrêté du 4 octobre 2021 susvisé est ainsi modifié : . 
 
1° Les dispositions du a) au e) du II relatif aux représentants des collectivités territoriales de l’annexe de 
l’arrêté sont transférées après le premier alinéa de l’article 2. 
 
2° Le premier alinéa de l’article 2 est ainsi rédigé : 
 

WLa liste des représentant des collectivités territoriales de la commission consultative pour 
l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle mentionné au 2° du I de l’article R571-73 du 
code de l’environnement  est fixée comme suit : X. 

 
3°  L’annexe est supprimée. 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

11



  

6 

Article 4 : Le préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Ile-de-
France, préfecture de Paris, est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Ile-de-France, préfecture de Paris (échelon de la région d’Ile-de-
France) accessible sur le site de la préfecture à l’adresse suivante : www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-
france et dont copie sera transmise à : 
 
- Monsieur le Ministre de la Transition écologique et de la Cohésion des territoires, 
- Monsieur le Ministre délégué auprès du ministre de la Transition écologique et de la Cohésion des 
territoires, chargé des Transports, 
- Madame la Secrétaire d'Etat auprès du ministre de la Transition écologique et de la Cohésion des 
territoires, chargée de l'Écologie. 
 
 

                                Fait à Paris, le   16 novembre 2022 

 

                                                                      Le préfet de la région d’Ile-de-France, 

                                                                       préfet de Paris 

 

                                                                                   signé 

                                                                         Marc GUILLAUME 

 
 
                                                           
 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

12



  

7 

 
Annexe  informative de l’arrêté portant renouvellement des représentants des professions aéronautiques et 

des associations de la Commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de 
Gaulle et modifiant l’arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement 
des membres de la commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de Paris-Charles de Gaulle: 

 
Liste pour information des membres de la commission consultative de l’environnement de l’aérodrome de 
Paris-Charles de Gaulle : 

 
I. Représentants des professions aéronautiques : 

 
a) Représentants des personnels exerçant leur activité sur l'aérodrome dont : 
 
1°- CGT ; 
Titulaire : M. Bastien ROUSSEL 
Suppléante : Mme Valérie SCHORGERE 
 
2°- CFE-CGC ;  
Titulaire : Mme Marie-José GOUIARD 
Suppléant : Mme Marie-Christine CAJON 
 
3°- UNSA-ADP ; 
Titulaire : M. Luis MENDES 
Suppléant : M. Philippe HERARD 
 
4°- Syndicat National de l'assistance Aéroportuaire (SNAA-UNSA) ; 
Titulaire : M. Khalid SENHADJI 
Suppléant : M. Mostefa SEGHIRI 
 
5°- Union locale de la CGT de Roissy ; 
Titulaire : M. Ghani SACI 
Suppléant : M. Sordine KOUIDARE KEBBACHE 
 
b)  Représentants des usagers de l'aérodrome dont : 
 
1° -Syndicat national des pilotes de ligne (SNPL) ; 
Titulaire : M. Eric GRENIER BOLEY 
Suppléant : M. Jean-Felix BARRAL 
 
2°-VUELING ; 
Titulaire : Mme Charlotte DUMESNIL 
Suppléant : M. Arnaud GLAINE 
 
3°- DELTA AIR LINES ; 
Titulaire : Mme Christine MARCHAND – PARDO 
Suppléant :  
 
4°- QATAR AIRWAYS ; 
Titulaire : M. Simon RABUSSEAU 
Suppléant : M. Smaïl BOUDJENNAH 
 
5°- Syndicat national des contrôleurs du trafic aérien (SNCTA) ; 
Titulaire : M. Yann PARENT 
Suppléant : M. Guillaume HEIDERIJK 
 
6°- CMA-CGM ; 
Titulaire : Mme Elena DJAKOVITCH 
Suppléant : M. Yannis GERAULT 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

13



  

8 

7°- Syndicat des compagnies aériennes autonomes (SCARA) ; 
Titulaire : M. Georges LACHENAUD 
Suppléant : M. Jean-Pierre BES 
 
8°- Airline Operators Commitee (AOC) ; 
 Titulaire : M. Marcel FRANGIE 
Suppléante : Mme Catherine BARLATIER 
 
9°- Chambre Syndicale des Transports Aériens (CSTA) ; 
Titulaire : M. Eric TRAUTMANN 
Suppléant : M. Romain SCHULZ 
 
10°- Fédération nationale de l'Aviation Marchande (FNAM) ; 
Titulaire : Mme Anaïs BENSAÏ 
Suppléant : M. Claude DEORESTIS 
 
11°- AIR France ; 
Titulaire : M.Vincent ETCHEBEHERE 
Suppléant : M. François DECARREAU 
 
12°- World Flight Services ;  
Titulaire : M. Joël DAVIDAS 
Suppléant : Mme Céline OLLIVON 
 
13°- DHL Express France ; 
Titulaire : M. Filippo CAPOGRECO 
Suppléant : Mme Hélène LIVAN 
 
14°- Compagnie HOP ! ; 
Titulaire : M. Mayeul PETIT 
Suppléant : M. Alexandre MINASI 
Titulaire : M. Franck CHARTRAIN 
Suppléant : M. Adrien LAFONT 
 
15°- EASYJET AIRLINE RU ; 
Titulaire : M. Hubert BOIDOT 
Suppléant : M. Pierre BOGART 
 
16°- ASL Airlines France ; 
Titulaire : M. Philippe GUITTET 
Suppléant : Mme Amandine PATRUNO 
 
17°- Board of Airlines Representatives in France (BAR) ; 
Titulaire : M. Jean-Pierre SAUVAGE 
Suppléant : M. Yves EZANNO 
 
18°- Federal Express International (FedEx) ; 
Titulaire : M. Julien DUCOUP 
Suppléant : M. Tanguy MARZIOU 
 
19°- Alyzia   
Titulaire : M. Didier MONTEGUT 
Suppléant : Mme Vanessa SŒUR 
 
20°- SERVAIR ; 
Titulaire : Mme Bao Van FLORENTIN 
Suppléant : Mme Nathalie CHESNAIS 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

14



  

9 

21°- LUFTHANSA (en attente retour ADP)  ; 
Titulaire : Mme Isabelle ROEDER 
Suppléant :  
 
22°- Groupe Europe Handling (GEH) Paris ; 
Titulaire : M. Mildred DAUPHIN 
Suppléant : M. Mathieu COMPIEGNE 
 
c) 2 représentants de l'exploitant : Aéroports de Paris 
Titulaire : M. Régis LACOTE 
Suppléant : M. Édouard MATHIEU 
Titulaire : Mme Amélie LUMMAUX 
Suppléant : Mme Mélinda SOUEF 
 

II. Représentants des collectivités territoriales : 

 
a) Représentants des établissements publics de coopération intercommunale visés au 2° a) de l’article R571-
73 du code de l’environnement 
 
1° Représentants de la communauté d’agglomération de Val Parisis 
Titulaire : M. Jean-Christophe POULET 
Suppléant : M. Jean-Michel DETAVERNIER 
  
2° Représentants de la communauté d’agglomération de Roissy Pays de France 
Titulaire : Antony YALAP 
Suppléant : M. Jean-Pierre BLAZY  
Titulaire : M. Michel THOMAS 
Suppléant : M. Alain AUBRY 
  
 
3° Représentants de la communauté d’agglomération de Plaine Vallée 
Titulaire : M. Philippe SUEUR 
Suppléant : M. Nicolas LELEUX 
Titulaire : M. Eric BATTAGLIA 
Suppléant : M. Jean-Pierre ENJALBERT  
  
 
4° Représentants de la communauté d’agglomération du Pays de Meaux 
Titulaire : M. Régis SARAZIN 
Suppléant : M. Marie-France MAHOUKOU 
Titulaire : M. Stéphane DEVAUCHELLE 
Suppléant : M. Didier TASSIN 
 
5° Représentants de la communauté d’agglomération de Saint Germain Boucles de Seine 
Titulaire : Mme Nicole BRISTOL 
Suppléant : Mme Marie-Dominique PARISOT 
Titulaire : Mme Leïla GHARBI 
Suppléant : M. Thierry BONNET 
 
6° Représentants de la Communauté de communes Carnelle-Pays-de-France 
Titulaire : Mme Jacques RENAUD 
Suppléant : M. Sylvie BOCOBZA  
Titulaire : Mme Chantal ROMAND 
Suppléant : Mme Corinne TANGE  
 
7° Représentants de la Communauté de communes de la Vallée de l’Oise et des Trois Forêts 
Titulaire : M. Bruno MACE 
Suppléant : M. Alexandre DOHY 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

15



  

10 

  
8°  Représentants de la communauté urbaine Grand Paris Seine et Oise 
Titulaire : M. Gilles LECOLE 
Suppléant : M. Christophe DELRIEU  
Titulaire : M. Patrick MEUNIER 
Suppléant : M. Marie-Claude REBREYEND  
  
 
b) Représentants de la Métropole du Grand Paris 
Titulaire : M. Dominique BAILLY  
Suppléant : M. Denis CAHENZLI 
Titulaire : M. Didier GONZALES  
Suppléant :  
Titulaire : M. Emile MEUNIER  
Suppléant :  
 
 
c) Représentants des communes concernées par le bruit de l’aérodrome n’appartenant pas à l’un des 
établissements publics de coopération intercommunale mentionnés ci-dessus ou ayant gardé compétence 
en matière de lutte contre les nuisances sonores 
 

Titulaires Suppléants 

M. Didier Debrit, premier adjoint au 
maire de Charny (77)  

M. Xavier Ferreira, maire de Charny  (77)  

M. Eric Ducreau, conseiller municipal de 
May-en-Multien (77) 

M. Alain Forestier, conseiller municipal de 
May-en-Multien (77) 

M. Jean-Louis Ragon, maire d’Oissery (77) M. Michel David, premier adjoint au 
maire d’Oissery (77) 

M. Guy Lathelize, maire de Villeroy (77) M. Gaëtan Gagnant, adjoint au maire de 
villeroy (77) 

M. Didier Kuhlen, adjoint au maire de 
Lagny-le-sec (60) 

M. Didier Doucet, maire de Lagny-le-sec 
(60)  

 
d) Représentants du conseil régional d’Ile-de-France 
  
Titulaire : M. Benoît JIMENEZ 
Suppléant : M. Benjamin CHKROUN 
 
e) Représentants des conseils départementaux 
 
1° Conseil départemental de la Seine-et-Marne 
Titulaire : M. Brice RABASTE  
Suppléant : M. Emma ABREU  
 
2° Conseil départemental des Yvelines 
Titulaire : M. Richard DELEPIERRE 
Suppléant : Mme Joséphine KOLLMANNSBERGER  
 
3° Conseil départemental de la Seine-Saint-Denis 
Titulaire : M. Pierre LAPORTE 
Suppléant : Mme Melissa YOUSSOUF 
 
4° Conseil départemental du Val-d’Oise 
Titulaire : Mme Sarah MOINE 
Suppléant : Mme Isabelle RUSIN 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

16



  

11 

5° Conseil départemental de l’Oise 
Titulaire : M. Gilles SELLIER 
Suppléant : M. Jérôme BASCHER 
 
 

III. Représentants des associations :  

 
a) Associations de riverains de l'aérodrome, dont: 
 
1°- Association Départementale de Lutte pour la Défense de la Nature et de l'Environnement – (MNLE 77) 
(Comité départemental de Seine-et-Marne) ; 
Titulaire : M. Franck SUREAU 
Suppléant : M. Luc MARION 
Titulaire : Mme Chantal DEMAY-MEIJAS 
Suppléant : M. Didier BLANCHETEAU 
 
2°- Défense des intérêts des riverains de l’aérodrome de Pontoise-Cormeilles-en-Vexin (DIRAP) ; 
Titulaire : M. Jean-Marc BUTEUX 
Suppléant : M. Jacques SALLES 
Titulaire : M. Michel BATARD 
Suppléant : M. Jacky DESLANDES 
 
3°- Ville et Aéroport ; 
Titulaire : M. Gérard STEMMER 
Suppléant : M. Casimir PIERROT 
Titulaire : M. Roland PY 
Suppléant : M. Bernard CORNEILLE 
 
4°- Association de défense contre les nuisances aériennes (ADVOCNAR) ; 
Titulaire : M. Charles PAURON 
Suppléant : Mme Catherine LE COMTE 
Titulaire : M. Pascal BELINGARD 
Suppléant : M. Joël RAVENEL 
 
 
5°- Association pour le respect de l’environnement et du cadre de vie (AREC-Plaine de France) ; 
Titulaire : M. Marcel BOYER 
Suppléant : M. Jean-Noël BELLIER 
Titulaire : M. Jean-Paul HUNAULT 
Suppléant : M. Marc CHAROY 
 
6°- Opposition aux nuisances aériennes Seine-et-Marne Aisne (ONASA) ; 
Titulaire : Mme Agnès HUET 
Suppléant : M. Daniel GERTENOT 
Titulaire : M. Christian DOREAU 
Suppléant : M. Daniel LALARDIE 
 
7°- Association des communes du Val d'Oise pour la protection de l'environnement et la limitation des 
nuisances aériennes (APELNA). 
Titulaire : M. Nicolas FLAMENT 
Suppléant :  
Titulaire : M. Loïc DROUIN 
Suppléant :  
 
 
b) Associations de protection de l'environnement concernées par l'environnement aéroportuaire : 
 
1°-Val d'Oise Environnement ; 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

17



  

12 

Titulaire : M. Vincent GITS 
Suppléant : Mme Joëlle POTIER 
Titulaire : M. Didier GRIMAUD 
Suppléant : M. Bernard LOUP 
 
2°- Collectif Inter associatif du Refus des Nuisances Aériennes (CIRENA) ; 
Titulaire : M. Michel DUMAS 
Suppléant : M. Daniel LOUARD 
Titulaire : M. Philippe HOUBART 
Suppléant : M. François GERBOIN 
 
3°- Nature Environnement 77 ; 
Titulaire : M. Benoît PENEZ 
Suppléant : M. Gilles REGNIER     
Titulaire : Mme Mireille LOPEZ   
Suppléant : M. Pascal MACHU 
 
4°- Mouvement National de Lutte pour l'Environnement (MNLE 93) ; 
Titulaire : M. Jean-Marie BATY 
Suppléant : M. Alain  PILLOUX 
Titulaire : Mme Dominique ROBERT 
Suppléant : Mme Cécile COQUEL 
 
5°- Environnement 93 ; 
Titulaire : M. Francis REDON 
Suppléant : M. Michel GLEVAREC 
Titulaire : M.  René-Augustin BOUGOURD 
Suppléant : M. Claude SCHNEIDER 
 
6°- Regroupement des Organismes de Sauvegarde de l'Oise (ROSO) ; 
Titulaire : M. Eric MULOCHOT 
Suppléant : M. Didier MALE 
Titulaire : Mme Dominique LAZARSKI 
Suppléant : M. Olivier QUATREPOINT 
 
7°-Ile-de-France Environnement ; 
Titulaire : Mme Françoise BROCHOT 
Suppléant : M. Claude CARSAC 
Titulaire : Mme Joëlle BOUCLANS 
Suppléant : M. Claude GUEZAIS 
 
8°-Association G Les Amis de la terre du Val d’Oise H ; 
Titulaire : Mme Elisabeth FURTADO 
Suppléant : M. Pierre PUPIN 
Titulaire : M. Thierry AVRAMOGLOU 
Suppléant : M. Vincent GAYRARD 
 
 

 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2022-11-16-00003 - Arrêté Portant renouvellement des représentants

des professions aéronautiques et des associations de la Commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de

Paris-Charles de Gaulle et modifiant l�arrêté préfectoral n°IDF-2021-10-04-00001 du 4 octobre 2021 portant renouvellement des

membres de la commission consultative de l�environnement de l�aérodrome de Paris-Charles de Gaulle

18


